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Аннотация
Ciesz się klasyką! Miłego czytania!
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Kriszna Gopal Sarkar, właściciel Dżikrakoty, oddał swe dobra
w zarząd swemu najstarszemu synowi i osiadł w Benares, aby
tam, jak przystoi na dobrego Hindusa, strawić wieczór żywota
na praktykach religijnych i rozmyślaniu. Wszyscy ubodzy i
pozbawieni opieki z całej okolicy płakali, żegnając się z nim,
wszyscy też świadczyli, iż taka pobożność i dobroczynność
należy w dzisiejszych zwyrodniałych czasach do rzadkości.

Syn jego, Bipin Bihari, był młodym człowiekiem
wychowanym według haseł nowoczesnych, z wykształceniem
uniwersyteckim. Nie bez dumy nosił okulary, brodę i rzadko
tylko obcował z bliźnimi. Jego życie prywatne było nienaganne.
Nie palił, kart nigdy nie tykał. Mimo łagodnego, prawie
miękkiego wyglądu był człowiekiem silnym i nieugiętym. Ten
rys charakteru dał się wkrótce w najrozmaitszy sposób odczuć
jego dzierżawcom. W przeciwieństwie do ojca on w żadnym
wypadku nie opuszczał ani grosza z należnego mu czynszu.
Nigdy też nikomu, mającemu się uiścić z zapłaty, nie dał ani dnia
zwłoki.

Objąwszy zarząd majątku, Bipin Bihari zauważył, że jego



 
 
 

ojciec wielkiej ilości braminów wypuścił1 ziemię zupełnie
bezpłatnie, a jeszcze większej za bardzo tylko niewielką opłatą.
Ojciec jego nie umiał się oprzeć gorącym prośbom – to była
słaba strona jego charakteru.

Bipin Bihari powiedział sobie, że tak to dalej być nie może.
Nie mógł się przecie wyrzec dochodu z połowy majątku,
bo – jak sobie w duchu tłumaczył – po pierwsze, ludzie
korzystający z tych względów i tyjący jego kosztem byli
zwykłymi nierobami niezasługującymi na te dobrodziejstwa. Tak
więc, wyświadczając je, popierało się tylko lenistwo. Po wtóre
zaś, życie w naszych czasach stało się przecie znacznie droższe
niż dawniej. Wymagania szalenie wzrosły. Chcąc się utrzymać
na dawnym stanowisku, trzeba było wydawać cztery razy tyle,
co przedtem. Stąd też jego nie stać było – jak sobie na to mógł
pozwolić ojciec – na szafowanie na prawo i lewo. Przeciwnie,
jego obowiązkiem i powinnością było raczej pozbierać teraz
możliwie jak najwięcej z powrotem.

Toteż Bipin Bihari nie tracił czasu, lecz natychmiast przystąpił
do wykonania tego, co uważał za swój obowiązek. Był
człowiekiem surowych zasad.

Co był stracił skutkiem słabości ojca, wracało teraz stopniowo
do niego. Uznał tylko bardzo nieznaczną część ulg i postarał się
o to, aby i one nie były trwałe.

Skargi dzierżawców dotarły do Kriszny Gopala w Benares
za pośrednictwem poczty. Kilku dzierżawców udało się nawet

1 wypuścić – tu: wydzierżawić. [przypis edytorski]



 
 
 

do Benares, aby mu osobiście skargi swe przedłożyć. Kriszna
Gopal napisał do syna list, w którym wyraził mu swe
niezadowolenie. Bipin Bihari odpisał mu i wykazał, do
jakiego stopnia czasy się zmieniły. „Dawniej – twierdził – za
ulgi, wyświadczane dzierżawcom, obywatel wiejski otrzymywał
pewne odszkodowanie w postaci licznych a będących w
powszechnym zastosowaniu podarunków, jakie mu dzierżawcy
znosili. Stosownie do nowych ustaw wszystkie te podarunki
byłyby bezprawne. Obywatel wiejski winien poprzestać na
czynszu dzierżawnym i nic więcej żądać mu nie wolno. Cóż
się z nami stanie, jeśli nie będziemy ściśle obstawali przy
tym, co się nam z prawa należy? – pisał dalej. – Skoro
dzierżawcy nic od siebie dać nie chcą, czy my możemy dawać
im takie ulgi? Od tej pory łączące nas stosunki muszą być
ściśle prawem uregulowane. Jeśli w dalszym ciągu będziemy
wciąż robili prezenty i zakładali fundacje, zrujnujemy się; w ten
sposób byłoby niepodobieństwem utrzymać się przy majątku i
na należnym nam stanowisku”.

Kiedy się Kriszna Gopal dowiedział, że czasy się do tego
stopnia zmieniły, zrobiło mu się trochę niewyraźnie na duchu.
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